
AFIŠA

Izdod Mētrienas pagasta pārvalde
2010. gada septembra avīze Nr. 145

NOTIKUMI
Mētrienas pamatskolā trīs-

desmit devīto reizi skanēja skolas 
zvans, aicinot uz jaunā mācību 
gada sākumu. Pirmais septembris 
ir īpašs gan skolēniem, gan skolo-
tājiem. Protams, vislielākais uztrau-
kums bija manāms pirmklasnieku 
zinātkārajās acīs. 

Patiess prieks, ka Mētrienā jo-
projām ir skola. Prieks, ka skolas 

Sācies jauns mācību gads

Septembris īsumā
01.09. Zinību diena Mētrienas 
pamatskolā.
01. – 30.09. Pagasta pārvaldes 
telpās Dzidras Lapsas gleznu 
izstāde.
01.09. Mētrienas mednieku 
kolektīvā sākas aļņu un briežu 
medības.
02.09. Bibliotēkā pārrunas par 
apdrošināšanas veidiem.
04.09. Diskotēka tautas namā.
10.09. Sieviešu koris atsāk 
darbību A. Grandāna vadībā.
10.09. Mētrienas pamatskolā 
siltināšanas darbus uzsāk „SIA 
Cēsu būve”.
12., 26.09. Mētrienas medniekiem 
šaušanas nodarbības.
22.09. Darbu sāk Mētrienas 
vēlēšanu iecirkņa komisija.
25.09. Diskotēka tautas namā.
25.09. Mākslinieces Baibas 
Dumpes darbu izstādes atklāšana 
Madonas muzejā.
25.09. Svecīšu vakars Mētrienas 
kapos Ļaudonā.
25.09. Mētrienas komanda 
spēlēja Atašienes volejbola kausa 
sacensībās Mežārē.
28.09. Tautas namā sarunas par 
Baldones organiskām dūņām 
kosmētikā. 

Notikumus apkopoja 
Ilmārs Grudulis

Nēsāt sevī vilgušu zemi,
nēsāt rasu – tā žūst.
nēsāt līdzi skaidru avotu,
ļaut caur sirdi tam plūst,
nēsāt ticību cieši glabātu:
gribu
 varu
        un spēšu.
  /M. Laukmane/

Sveicam Mētrienas 
pamatskolas 

pirmklasniekus

16. oktobrī
Mētrienas tautas namā

Jauno didzeju 
festivals

Oktobra beigās 
Mētrienas tautas namā 

viesosies
 Kalsnavas dramatiskais 

kolektīvs ar J. Sārta komēdiju 

„Viss pa gaisu” 
Izrādes režisore Daina Āboliņa

Sekojiet informācijai afišās! 

Egīlu Ābelīti, Diānu Korņijčuku, 
Rinaldu Ilgsalieti, Lauru Auziņu 

Lauru Andrejevu un viņu 
skolotāju Astrīdu Jefimovu!

Ir piektdienas vakars. Tautas 
nama logos spoži deg gaisma. Ir 
mēģinājums sieviešu kora „Jūsma” 
altu grupai. Pēc stundas uz mēģinā-
jumu ieradīsies soprāni. Koris „Jūs-
ma” uzsācis savu septiņpadsmito 
sezonu. Pārmaiņas, kas šoruden 
kori skārušas, nav ietekmējušas 
nelabvēlīgi tā darbību. Viss notiek. 
Kori vada diriģents Artūrs Grandāns. 
„Ilgi domāju, līdz piekritu”, atteic di-
riģents, „slodze liela, šis man nu jau 
ir trešais kolektīvs”. Korī uzsākušas 
dziedāt arī vairākas jaunas dalībnie-
ces. „Mani pierunāja Anita”, stāsta 
Jana, „neesmu dziedājusi vienpad-
smit gadus. Man šeit patīk. Kolektīvā 
valda jauka, sirsnīga atmosfēra”. Kā 
atzina koristes, kolektīvs ir gatavs 
jaunam darbam, lai varētu ieprieci-
nāt ikvienu klausītāju. Mētrienas tau-
tas nama vadītāja Anita Anna Amata 
ir gandarīta, ka kolektīvs turpina dar-
boties, tā vadītājs nav svešs, jau ag-
rāk ir bijusi cieša sadarbība. Priecē, 

Sieviešu koris „Jūsma” uzsāk 
septiņpadsmito sezonu

ka korim piepulcējušās dziedātājas 
no Saikavas un Madonas. „Mēģinā-
jumos ne tikai dziedam. Piemēram, 
nākamajā mēģinājumā mums būs 
pašiem savi Ražas svētki. Kā izrādās, 
mūsu diriģents ir apbrīnojams kuli-
nārs un pavārs. Viņš arī mums šādu 
vakarēšanu ieteica. Tad nu degustē-
sim, ko katra būs ziemai sagatavoju-
si”, piebilst Anita.  

Artūrs Grandāns ir Madonas mūzi-
kas skolas skolotājs, pasniedz flautas 
spēli. Beidzis Jāzepa Mediņa mūzikas 
vidusskolu, pedagoģijas un kordiriģē-
šanas nodaļu. Ir diriģents un vadītājs 
Madonas jauktajam korim „Madona” 
un Madonas vīru vokālajam ansam-
blim. Ir bijis Madonas Zaļā kora tehnis-
kais palīgs. Ģimenē aug divi bērni. 

Pirmā uzstāšanās diriģenta Ar-
tūra Grandāna vadībā būs Mētrienā 
18. novembra svētku koncertā. Uz 
tikšanos!

Solvitas Stulpiņas 
teksts un foto

saimei piepulcējušies vairāk kā des-
mit jaunu skolēnu dažādās klasēs.

 2010./2011. mācību gadā Mēt-
rienas pamatskolā zinības iegūs 47 
skolēni un 19 audzēkņi pirmskolas 
vecuma grupā. 

Skolēniem būs iespēja darbo-
ties interešu pulciņos – floristikā, 
vizuālās mākslas pulciņā, tautisko 
deju kolektīvos, sporta dejās, volej-
bolā. 

Solvitas Stulpiņas 
teksts un foto

9. klases skolēni mazajiem 
dāvā smaidiņus.

Vecāki un bērni iepazīstas ar 
izremontētajām pirmskolas 

vecuma grupas telpām.Ziedu nolikšana pie Piemiņas akmens.

Sveicieni audzinātājām.Pirms došanās uz Piemiņas akmeni.

Pirmklasnieki.

Koris „Jūsma” un diriģents Artūrs Grandāns.

Korī ir arī jaunas 
dziedātājas. Viena no 

viņām. Uzmini, nu!

Mēģinājumā.



2 2010. gada SEPTEMBRIS

MĒS LEPOJAMIES

CILvĒkS StArP MuMS

Turpinājums 3. lpp.

Vietā, kur savu dvēseli uzrunāt
Kopš pērnā gada 1. oktobra 

Jolantas Vītolas dzīve ir cieši sais-
tīta ar Mētrienas pagasta bibliotē-
ku. Pastāsti, lūdzu, kā esi iejutu-
sies jaunajā darbā? 

Apgūstot jaunas zināšanas un 
darba iemaņas, šis gads ir aizskrē-
jis nemanot. Man ir ļoti paveicies ar 
labiem un izpalīdzīgiem kolēģiem 
– gan Marutu, gan Madonas biblio-
tēkas meitenēm, kuras ne tikai ne-
dusmojas, ka nemitīgi tiek apbērtas 
ar neskaitāmajiem jautājumiem, bet 
sniedz atbildes un dod vērtīgus pa-
domus, paveicies, ka strādāju jau-
kās, izremontētās un plašās telpās, 
un bibliotēkā jūtos kā mājās. 

Kāds Tev un bibliotēkai ir bijis 
šis gads?

Šī gada laikā apguvu daudz jau-
na, līdz šim nezināma, bet sapratu arī 
vienu – cik gan daudz man vēl jāmā-
cās! 

Bibliotēkai šis ir darbīgs gads, jo 
visu gadu tiek cītīgi strādāts pie grā-
matu ievadīšanas elektroniskajā ka-
talogā, kas tuvākajā nākotnē padarīs 
ātrāku un ērtāku grāmatu izsniegša-
nu lasītājiem.

Vai mūsdienu informācijas teh-
noloģiju laikā, kad daudzi cilvēki 
laiku pavada vairāk pie televizo-
riem un datoriem, jums ir daudz 
lasītāju?

Mūsdienu bibliotēka sen vairs 
nav tikai vieta, kur lasa grāmatas. 
Praktiski visās bibliotēkās ir pieejams 
bezmaksas internets. Tas piedāvā 
ļoti daudz dažādas informācijas un 
daudz dažādu servisu (iespēju ap-
maksāt rēķinus, iegūt jaunas zinā-
šanas, izklaides iespējas) Lielākā 

Vasara beigusies. Klāt rudens 
ar dzestriem rītiem. Sāksies apkures 
sezona mūsu dzīvokļos un mājās. 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests atgādina, ka, iestājoties vē-
sākam laikam, strauji pieaug uguns-
grēku un tajos bojā gājušo cilvēku 
skaits. Pirms aktīvi sākt apkurināt 
savu mājokli, obligāti ir jāpārliecinās 

Kļūsti par 
audžuģimeni 
un palīdzi 
bērnam izaugt!

Cilvēka dabā ir palīdzēt savam 
līdzcilvēkam – ziedot naudu labda-
rības akcijā, uzklausīt drauga bēdu 
stāstu un ļaut izraudāties uz sava ple-
ca, atdāvināt lietas, kuras pašam vairs 
nav vajadzīgas, bet kādam lieti node-
rēs... Bet varbūt Tu esi gatavs atvērt 
savas mājas durvis un dāvināt sirds 
siltumu bērniem, kuri palikuši bez 
vecāku rūpēm un mīlestības? Varbūt 
arī tavas ģimenes roku vadīts kāds 
mazulis var mācīties staigāt, runāt, rū-
pēties par sevi un apjaust, ka kādam 
šinī pasaulē ir svarīgs un vajadzīgs? 
Laikā, ko bērns pavada ģimenē, ne-
vis bērnu namā, viņš mācās ģimenes 
dzīvi un savstarpējās attiecības, iepa-
zīstas ar sadzīvi un ikdienas pienāku-
miem, redz, ka mamma un tētis mīl un 
rūpējas par bērniem.

Pašlaik Latvijā ir 444 audžuģime-
nes, kurās ievietoti 785 bērni. Taču 
audžuģimeņu skaits joprojām ir ne-
pietiekams. 

Audžuģimene ir ģimene, kas 
apguvusi īpašu apmācības kursu un 
saņēmusi audžuģimenes statusu. Šī 
ģimene var uzņemt audzināšanā uz 
noteiktu laiku bērnus no ģimenēm, 
kas nonākušās krīzes situācijās, vai 
arī bērnus, kuri zaudējuši savus vecā-
kus vai kuru vecāki dažādu iemeslu 
dēļ nevar par viņiem rūpēties. Audžu-
ģimene dod iespēju šādam bērnam 
nenokļūt ārpusģimenes aprūpes 
iestādēs, bet gan izaugt ģimeniskos 
apstākļos. Audžuģimenei ir tiesības 
izvēlēties, kāda vecuma bērnus viņa 
būtu gatava uzņemt savās mājās. 

Lai kļūtu par audžuģimeni:
1. Jāvēršas dzīvesvietas bāriņ-

tiesā, uzrādot personas apliecinošus 
dokumentus, jāiesniedz iesniegums 
noteiktā formā par audžuģimenes 
statusa piešķiršanu, kā arī ģimenes 
ārsta un psihiatra – narkologa izziņas 
par veselības stāvokli.

2. Bāriņtiesa mēneša laikā izska-
ta dokumentus, izpēta audžuģimenes 
statusa pretendentu dzīves apstākļus, 
kā arī viņu motivāciju un spējas audzi-
nāt bērnu.

3. Bāriņtiesa sniedz atzinumu par 
audžuģimenes statusa pretendentu 
piemērotību audžuģimenes pienāku-
mu veikšanai.

4. Audžuģimenes statusa preten-
denti bez maksas noklausās mācību 
kursu.

Kursos kvalificēti speciālisti – me-
diķi, juristi, psihologi, sociālie darbi-
nieki vada lekcijas par bērnu aprūpes 
un attīstības jautājumiem, saskarsmi 
ģimenē, tiesisko regulējumu un citām 
aktuālām tēmām, kas noderīgas ne 
vien audžuģimenei, bet ikvienai ģi-
menei. Kursa noslēgumā to dalībnieki 
kārto eksāmenus un saņem apliecī-
bu.

5. Bāriņtiesa pēc mācību kursa 
beigām veic pārrunas ar pretenden-
tiem un pieņem lēmumu par audžu-
ģimenes statusa piešķiršanu vai attei-
kumu piešķirt audžuģimenes statusu. 

6. Ja ģimenē tiek ievietots bērns, 
tad noslēdz līgumu starp ģimeni un 
pašvaldību.

Pēc tam, kad ģimenē tiek ievie-
tots bērns, audžuģimene saņem at-
līdzību 80 lati mēnesī neatkarīgi no 
audzināšanā nodoto bērnu skaita, 
pabalstu bērna uzturam (kura apmēru 
nosaka katra pašvaldība) un pabalstu 
apģērba un mīkstā inventāra iegādei 
pašvaldības noteiktā apmērā (par kat-
ru bērnu), pašvaldības sociālā darbi-
nieka atbalstu un palīdzību problēmu 
risināšanā.

Sīkāku informāciju par apmācī-
bām un audžuģimenes statusa iegū-
šanu varat saņem, zvanot Valsts bērnu 
tiesību aizsardzības inspekcijas Bāriņ-
tiesu un audžuģimeņu departamenta 
konsultantei Vidzemes reģionā Sanitai 
Āboltiņai pa tālruni 64233586 vai jautā-
jot savas dzīvesvietas bāriņtiesā.

daļa no visiem bibliotēkas apmeklē-
jumiem saistīta tieši ar interneta lieto-
šanu. Šeit gan jāpiebilst, ka novēro-
jama kāda ne visai pozitīva tendence 
– pārsvarā tas tiek izmantots izklaidei. 
Un tāpēc jo lielāks prieks ir par kat-
ru apmeklētāju, kas izmanto ne tikai 
internetu, bet arī lasa grāmatas. Ir arī 
apmeklētāji, kas lasa tikai grāmatas. 
Kopumā mūsu pagastā ir ap divsimt 
lasītāju. 

Cik liela ir iespēja bibliotēkām 
iegādāties jaunas grāmatas?

Diemžēl finansiālās iespējas ir 
tādas, kādas ir un šogad bibliotēkas 
plauktos jauno grāmatu ir maz. 

Kādu literatūru cilvēki izvēlas?
Lasītāju intereses ir ļoti dažādas. 

Vieni lasa žurnālus, citi mīlestības ro-

mānus. Kādu aizrauj kriminālromāni, 
bet citam patīk grāmatas par vēsturi. 
Vēl kāds interesējas par psiholoģiju. 
Pateicoties Marutas ilggadīgajam 
darbam mūsu bibliotēkā, ir plašs grā-
matu klāsts un sev interesantu grā-
matu te var atrast ikviens.

Ko labprāt lasi pati?
Tā kā lasīšanai laika ir maz, bie-

žāk pāršķirstu ne tos dzeltenākos žur-
nālus. Ja ir atbilstošs noskaņojums, 
patīk lasīt dzeju. Bet pēdējos gados 
aizraujos ar bērnu grāmatām…

Varbūt dažiem cilvēkiem ir 
kāda laba grāmata mājās un viņi 
grib padalīties ar pārējiem. Vai jūs 
pieņemtu, ja kāds vēlētos ziedot?

Protams! Te jāsaka liels paldies 
visiem, kas ziedo bibliotēkai savas 

Jolanta lasa dzeju Sveču dienas pasākumā.

grāmatas un žurnālus. Šogad Mēt-
rienas bibliotēkai grāmatas dāvināja 
Maiga Meijere, Līga Mihailova, Kitija 
Švarce, Dace Mincāne. Bibliotēkai re-
gulāri žurnālus dāvina Laila Iesalniece, 
Laimīte Pastare, Anna Grudule, Māra 
Pastare – Grudule, Ilmārs Grudulis, Jā-
nis Jaško. Vizma Krasta jau otro gadu 
bibliotēkai pasūta žurnālu „Tikšanās”. 
Mētrienas bibliotēku neaizmirst arī Jā-
nis Briedis no Kanādas, novadnieki 
Leons Briedis, Uldis Auseklis, Imants 
Vanags. Par lasītāju ziedoto naudu šo-
gad iegādātas septiņas grāmatas.

Dzirdot vārdu “bibliotekārs”, 
daudzi iedomājas mazu, salīkušu 
sieviņu ar biezām brillēm un kārtī-
gu copi, kura izlasījusi visas biblio-
tēkā atrodamās grāmatas un kāri 
“norij” ikvienu jaunu eksemplāru. 
Atlikušajā laikā viņa slauka putek-
ļus no grāmatu muguriņām... Patie-
sībā bibliotekāra profesija mainās 
līdzi laikam. Mūsdienās viens no 
galvenajiem bibliotekāra darbarī-
kiem ir dators ar interneta pieslē-
gumu. Šīs profesijas pārstāvja uz-
devums – būt padomdevējam, mil-
zīgajā informācijas okeānā palīdzēt 
atrast katram piemērotāko avotu. 

Šeit piekritīšu otrajam apgalvo-
jumam. Bibliotekāra darbs nebūt nav 
tik vienkāršs, kā reizēm šķiet no ma-
las. Bibliotekārs savā ziņā ir cilvēku 
dvēseļu dakteris, jo kas gan cits grūtā 
brīdī var palīdzēt mūsu dvēselei, ja ne 
laba, tieši īstam brīdim un noskaņai 
piemērota grāmata…

Paldies par sarunu! Lai devējiem 
daudz naudas un mums jaunu, inte-
resantu grāmatu rudens un ziemas 
tumšajiem vakariem. 

Solvitas Stulpiņas 
teksts un foto 

Baibas Dumpes izstādes „Podu laiki” atklāšana
25. septembrī Madonas Novadpēt-

niecības un mākslas muzejā tika atklāta 
mētrienietes podnieces Baibas Dumpes 
izstāde. Uz svinīgo brīdi pulcējās māks-
linieces ģimene, radi, draugi, kolēģi un 
daudzi mākslas cienītāji. Izstādē ataino-
ta Latvijas podniecības vēsture. 

Izstāde būs apskatāma līdz 31. ok-
tobrim. 

Izstādes atklāšanā pabija 
Solvita Stulpiņa 

Baibai vienmēr līdzās vīrs Einārs.

Izstādes atklāšanu apmeklēja arī 
keramiķis Jānis Seiksts ar kundzi.

Paldies vecākiem.

Šodien virpa goda vietā.

Ģimenes foto.

Pirms uzsākt apkures sezonu
par jūsu rīcībā esošās siltuma iegu-
ves ierīces ugunsdrošību.

Apkures sezonas laikā visizpla-
tītākie ugunsgrēku iemesli ir nepie-
mērota kurināmā lietošana, krāšņu 
pārkurināšana, neuzmanība eks-
pluatējot malkas plītis un krāsnis, 
šķidrā kurināmā ierīces, kā arī kurtuv-
ju un dūmvadu nepareiza izbūve un 

bojājumi, siltumierīču atstāšana bez 
uzraudzības, kā arī bojātu vai nolie-
totu elektronisko apsildāmo ierīču 
izmantošana. 

Saskaņā ar Ugunsdrošības no-
teikumiem, apkures iekārtas un ie-
rīces pārbauda divas reizes gadā, 
attīra no sodrējiem. Sodrējus no dū-
meņiem, krāšņu un pavardu dūmka-
nāliem iztīra pirms apkures sezonas 
sākuma un apkures sezonā ne retāk 

kā reizi mēnesī – ilgdedzes apkures 
krāsnīm, bet divas reizes – citām ap-
kures krāsnīm.

Netīrīts skurstenis – tātad uguns-
bīstams. Aizdegšanās ātri izplatās pa 
visu dūmeņa iekšējo virsmu, vien-
laikus ievērojami paaugstinot tem-
peratūru tajā aptuveni līdz pat 1000 
C. Tas var radīt plaisas visa mūrētā 
dūmeņa korpusa biezumā, ārējo ap-



32010. gada SEPTEMBRIS

SPOrtS

Turpinājums no 2. lpp.

Nepazaudēsim 
paši sevi

Turpinām izrakstus no „Latvisku 
domu krājuma”. Sākums „Mētrienas 
Dzīves” 144. numurā.

Visā, ko latviešu zemnieki ir darī-
juši, viņi parādās kā radītāji, būvētāji 
un organizētāji. Latviešu lauku mājās, 
kuru tīkls ietver sevī visu latviešu zemi, 
ir šī uzbūvējošā darba sekas. Viss, kas 
ir mūsu tautas stiprums, dzimis šinīs 
mājās. Nopietnā tikumība, tautas dze-
ja, centīgi un nesalaužami raksturi nā-
kuši no šejienes. Bet tāpat, kā mūsu 
tautasdziesmas nav radījusi visa tau-
ta, bet atsevišķi cilvēki, tāpat arī latvie-
šu mājas ir atsevišķu, ar organizējošu 
ideju apdāvinātu cilvēku radītas. Tikai 
ar īpašiem gribas, iniciatīvas un ideju 
cilvēkiem rodas un zeļ dzīvība.

Edvarts Virza – „Laikmeta doku-
menti”

Sveši ļaudis staigājuši pa mūsu 
ceļiem un skaļi domājuši. Dažiem 
ļaudīm ir tā īpašība skaļi domāt, tā-
pat kā mums būt par atbalsi svešām 
domām. Bet tautai – par cik mācāmu, 
vadāmu un aklu mēs arī viņu gribētu 
turēt, – arvien ir bijušas savas domas.

Vienkāršie ļaudis brīžam ar pra-
vieša acīm ir skatījušies nākotnē un 
redzējuši Latvijas likteņus skaidrāk 
nekā tie, kas gribējuši viņu vadīt klau-
sīdami svešām domām.

Kārlis Skalbe – „Sarkanās lapas”

Ko tu no savas puses esi darī-
jis, lai palīdzētu Latvijai nostiprināties 
saimnieciski un politiski? Vai tikai kriti-
zējis citu kļūdas – patiesas un iedomā-
tas – meklējis un skatījis, jeb arī pats 
smadzenes un rokas pie darba licis, 
nebaidīdamies no kļūdām, neizdevī-
bām un citu kritikas uzbrukumiem. Nu 
saku, ko tu esi darījis?

Dr. K. Ulmanis – citēts „Zelta vārtu 
vēstīs”

Ceptas maizes smarža, kas nāk 
no krāsnu mutēm latviešu lauku mā-
jās, ir tas vīraks, ko mūsu tauta kvēpi-
na par godu Visaugstākam.

 Edvarts Virza – „Laikmeta doku-
menti”

Latviešiem cieņa pret savu ve-
cāku nacionālo izcelsmi un mātes 
valodu ir apdraudēta nepieciešamās 
piepūles dēļ izturēt to svešā vidē.

Olga Medeniece – „Pamatprinci-
pi un ietekmes”

Tāltālu aiz Latvijas robežām šo-
dien zeļ latvietība, ar gribas spēku, 
ar sirds degsmi, ar latvisko spītību 
svešos apstākļos kopta un saudzēta. 
Aug dažādās augsnēs, aug dažādos 
veidos un neizbēgami visur kļūst arī 
savas vides iespaidota un pārveidota. 
Tomēr ziedus vienmēr var pazīt kā no 
senās kopējās saknes atzaļojušus, kā 
vienai ģintij un sugai piederošus.

Dr. Vaira Vīķe-Freiberga, XI Rie-
tumkrasta latviešu dziesmu svētkus 
atklājot

Mēs neesam masu tauta, ko 
kustina un dzen tikai daži prāti, mēs 
esam indivīdu tauta, kur katrs spējīgs 
spriest, domāt, radīt – tur arī mūsu 
vērtība un spēks.

Zinaida Lazda – „Ogle”

Latviešu savstarpējā ķildošanās 
kļuvusi vai par parunu, bet kopīgi tau-
tas darbi tik  reti kā balsts zvirbulis.

Vilis Olavs

Šodienai īsts latvietis ir tāds, kura 
galvā tiek nodarbinātas visas sma-
dzenes. Letiņam tā kā lapsai, kad tā 
pabāž galvu ārā no alas, jāredz visa 
apkārtne un kā notiek tur un tur. Dau-
dziem mūsējiem strādā tikai  puse 
smadzeņu. Otrā puse snauž pagāt-
nes miega pusguļā.

Jānis Klīdzējs – „Dzīvīte, dzīvīte”

Nav nekas sāpīgāks kā kvēpi, 
mesti otra cilvēka reliģiskajos apcir-
kņos.

Tadeušs Puisāns

Materiālu apkopoja 
Maiga Meijere

valku ieskaitot, tādējādi paverot ceļu 
karstajām dūmgāzēm un liesmām uz 
degtspējīgām sienu, griestu un jumta 
konstrukcijām. 

Ja skurstenis aizdegas, neka-
vējoties blīvi aizvērt apkures krāsns 
vai plīts gaisa pieplūdes durtiņas un 
maksimāli samazināt šībera atvē-
rumu. Tas samazinās temperatūru 
skursteņa iekšienē. Jāzina, ka skur-

steņa dzēšanas un ātrākas tempe-
ratūras pazemināšanas nolūkā ne-
drīkst izmantot ūdeni, tas var izraisīt 
krāsns, plīts un dūmeņa korpusa 
sagraušanu, kas situāciju var padarīt 
vēl dramatiskāku.

Īpašu uzmanību jāpievērš ilg-
dedzes apkures krāsnīm, jo degša-
nas intensitāte tiek regulēta ar gaisa 
padevi kurtuvē. Pie nepietiekamas 
gaisa padeves kurināmais sadeg 

nepilnīgi, tātad lielāks ir nesadegušo 
produktu apjoms, kas nosēžas – ap-
kures ierīce ātrāk „aizaug”, tātad jātī-
ra biežāk. Jāpārliecinās, vai telpās un 
bēniņos attālums no dūmeņa ārējās 
virsmas līdz jebkuram degtspējīgam 
materiālam nav mazāks par 10 cm.

Ja jums ir malkas plīts, tad ir jā-
atceras, ka plītis laika gaitā nolieto-
jas – var izdegt cepeškrāsns metāla 
apšuvums, plīts virsmā parādīties 

spraugas, caur kurām nāk dūmgā-
zes. Tāpēc tās periodiski jāatjauno. 
Nekad plīts durtiņu priekšā neatstā-
jiet degošus materiālus, malku. 

Jebkurā mājoklī jābūt ugunsdzē-
šanas līdzekļiem pēkšņas aizdegša-
nās likvidēšanai un dūmu detekto-
riem, kas laikus brīdinās par dūmu 
koncentrācijas palielināšanos.

(materiāls no portāla apollo.lv). 

Tradicionālie ikgadējie Mētrie-
nas sporta svētki šogad noritēja jau 
60. reizi! Uz svētku atklāšanu bija 
ieradies arī Madonas novada do-
mes sporta organizators Māris Gai-
lums, kurš savā uzrunā atzīmēja šo 
sporta svētku ilggadību un noturību 
visus šos gadus! Viņš norādīja, ka 
Latvijā ir tikai divas vietas – Meņģe-
le un Mētriena, kur sporta svētki sa-
snieguši tik ievērojamu gada skaitli. 
M. Gailums pateicās Ilmāram Gru-
dulim, kurš ir šo svētku ilggadīgs 
organizators un atbalstītājs. 

Sportiskā diena sākās ar 3 km 
skrējienu „Apkārt Mētrienai”, kurā 
1. – 3. vietu izcīnīja Dainis Priedis, 
Agris Krastiņš un Haralds Iesal-
nieks. Ieva Krastiņa bija vienīgā 
meitene, kura noskrēja šo distanci! 

Un tad turpinājās visas pārē-
jās sportiskās aktivitātes – volej-
bols, šautriņu mešana, basketbola 
soda metieni, tāllēkšana no vietas 
un svaru bumbas celšana! Šautri-
ņās uzvaru guva Gaļina Klūga un 
Edgars Veikšāns, Arta Iesalnie-
ce un Gatis Līcītis, Inga Freija un 
Raimonds Adamovičs. Basketbo-
lā – Arta Iesalniece un Raimonds 
Adamovičs, Nelda Otvare un Dā-
vis Zaube, Lelde Grudule un Juris 
Kitovs. Savukārt tāllēkšanā labus 
rezultātus rādīja Arta Iesalniece un 
Harijs Rokpelnis, Lolita Krūmiņa un 
Armands Grudulis, Nelda Otvare 
un Dzintars Šķēle. Svaru bumbas 
celšanā labākie bija Edgars Veik-
šāns, Sergejs Strogovs un Aigars 
Karāns. 

Par uzvaru un kausu volejbo-
lā cīnījās 5 komandas, kuras sīvās 
cīņās ierindojās šādā secībā – Ata-
šiene, Mētriena, Ramata, Degum-
nieki un Mārciena.  

Mētrienas komandā spēlēja Ar-
mands Grudulis, Arturs Fridrihsons, 
Pāvels Konovaļenko, Uģis Eglītis, 
Jurģis Seržāns, Anatolijs Karaušu.

Visi uzvarētāji saņēma balvas 
un diplomus! 

 Paldies tiesnešiem – Jānim un 
Kasparam Mālniekiem, Kristapam 
Āzacim, Sergejam un Viktoram 
Strogoviem, Naurim Spīčam par iz-
turību visas dienas garumā. 

Sirsnīgs paldies visiem līdz-
jutējiem, kā arī pagasta pārvaldei 
par šo sporta svētku neatsveramo 
atbalstu!

Uz tikšanos nākamajos sporta 
svētkos!

Līga Pastare, 
Mētrienas pagasta pārvaldes 

sporta organizatore
Neldas Otvares un Melitas 

Grudules foto 

Sešdesmitie sporta svētki

Notika gadskārtējās Atašienes 
kausa izcīņas sacensības vīriešu 
volejbola komandām. Atašienē nav 
savas sporta zāles. Agrākajos ga-
dos kausa izcīņa notika Mētrienā. 
Mežārē uzcēla sporta zāli un kopš 
2006. gada Atašienes kausa spēles 
notiek tur.

25. septembris Mežārē pulcē-
ja sešas komandas no Jēkabpils 

Atašienes kausa sacensībās
un Madonas novadiem. Mētrienu 
pārstāvēja Pāvels Konovaļenko, Ar-
mands Grudulis, Uģis Eglītis, Anato-
lijs Karaušu, Zintis Kalniņš un Jurģis 
Seržāns. Dažās spēles epizodēs, 
aizvietojot vietējos sportistus, spē-
lēja students no Daugavpils Juris 
Ozols. Maz pieredzējušais Mētrie-
nas komandas sastāvs nespēja iztu-
rēt agresīvo un tehniski elastīgo pā-

rējo komandu pretspēli. Labi nospē-
lēja ar 2. vietas ieguvēju Jēkabpils 
ceļu komandu, bet zaudēja Mado-
nai, Atašienei, Ābeļiem un Mežārei. 
Pirmo vietu un kausu izcīnīja Ma-
donas komanda. Tā bija īsta izlase, 
sastādīta no meistarīgiem Madonas, 
Jēkabpils un Vecpiebalgas volejbo-
listiem. Trešo vietu ieguva rīkotāji. 
Sacensību tekošu norisi nodrošinā-

ja Mārīte un Raimonds Adamoviči. 
Visas piecpadsmit spēles prasmīgi 
tiesāja sporta skolotājs un treneris 
Edgars Balodis.

Mētrienas komanda guva vēr-
tīgu laba līmeņa turnīra pieredzi. 
Piedaloties visiem pamatsastāva 
spēlētājiem, nākošajās sacensībās 
gūsim labākus rezultātus.

Ilmārs Grudulis 

Sporta dienas dalībnieki.

Atzinīgus vārdus Māris Gailums veltīja Ilmāram Grudulim.

Skrējiens Apkārt Mētrienai.

Mūsu volejbolisti.

Diplomu un balvu saņem basket-
bola soda metienu uzvarētājs 

Raimonds Adamovičs.

Skrējienā „Apkārt Mētrienai” 
veiksmīgi startē 

Haralds Iesalnieks.



Septembra vēji un biežās lie-
tavas nepatika Mētrienas makšķer-
niekiem. Lomi visai pieticīgi. Parasti 
veiksmīgais Aiviekstes makšķer-
nieks Rolands Kaļeiņikovs arī ne-
apmierināts. Lomā tikai raudas un 
arī ne tās lielākās. Labāk upē ķēries 
Dainim Tropam. Ar raudu brangu-
mu viņš apmierināts. Arī ņemami 
sapali.

Septembris ir tipisks asaru 
mēnesis visā Latvijas teritorijā. Sa-
līdzinoši lielākie guvumu šajā jomā 
Mārim Vīčam Balterzerā un Andrim 
Brokam Odzienā.

18. septembrī šo rindu autors 
un Jānis Zeps centās Odzienas 
ezerā asarus pievilināt ar dzīvām 
ēsmas zivtiņām. Apbraukāja visu 
ezeru. Darbā laida gan garkāta 
makšķeres, gan ziemas makšķe-
res. Loms krietni mazāks par cerē-
to. Neliels gandarījums, ka ziemas 
makšķerītes ēsmu iekāroja 446 gra-
mus smags asaris. Tas tika iecelts 
laivā. Uzskatam, ka Odzienas ezerā 
ir ļoti daudz asaru. Taču prāvākie 
ķeras ļoti reti. Izskaidrojums viens - 
pārāk liels sīkzivtiņu vairums Odzie-
nas ūdeņos. Ir sapnis par zandartu 
ieaudzēšanu.

Ilmārs Grudulis

4 2010. gada SEPTEMBRIS

Izdevējs – Mētrienas pagasta pārvalde. 
Reģ. Nr. 90000054731 

pagasta pārvaldes tālr. 64826031, 64826033, fakss 64826031.
Avīzes redaktore Solvita Stulpiņa. 

Redkolēģija – Valda Otvare, Jolanta Vītola, Maruta Oša, 
Marija Beģis-Begge, Vallija Sīpola, Eleonora Rimša, Ilmārs Grudulis.

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā. 
Tālr. 64860983, 65230116

Tirāža 200 eks.

Atsāka sportošanu
Ģimenes var pieteikties 
pārtikas paku saņemšanai

LĪDZJŪtĪBAS

APSvEIkuMI10. Saeimas vēlēšanas
Vēlētāju balsu sadalījums pa sarakstiem Mētrienas 

pagasta 670. iecirknī

Vilis Vītols. Savējiem. Šī ir pārdo-
mu grāmata. Sākumā iecerēta kā saru-
na ar paša bērniem, bet tagad iegūst 
plašāku lasītāju loku. Grāmatā izteiktie 
dzīves vērtējumi dažviet šķitīs pārāk 
kategoriski un apstrīdami. Taču jāņem 
vērā, ka tā ir mūža gaitā uzkrāta dzīves 
pieredze. Mūžīgs un nezūdošs, caur 
paaudžu asinīm plūstošs no vecvectē-
viem nāk mantojums. Gribi vai negribi 
pieņemt – tas iet kopā ar Tevi.

Kristīne Ulberga-Rubīne. Es 
grāmatas nelasu 2. Šajā stāstā Jūs 
satiksieties ar pirmās grāmatas „Es 
grāmatas nelasu” galvenajiem varo-
ņiem. Grāmata šoreiz ir par uzticību, 
mīlestību un cerību. Jā, arī par pie-
augušo nevēlēšanos saprast savus 
bērnus. Tātad – ne tikai pusaudžiem, 
bet arī dažiem pieaugušajiem izlasīt 
ieteicams.

Andris Grūtups. Maniaks. Grā-
mata veltīta Staņislava Rogaļova ap-
sūdzībai seksuālos noziegumos un 

Vislabāk gadus neskaitīt,
Ne šodien, rīt, ne parīt,
Bet visus tos ar prieku ņemt
Un ziedu pušķī savīt.

Sveicam Mitru Zālīti skaistajā 
jubilejā! 

Lai veselība, spēks un izturība!
„Mežrožu” mājas iedzīvotāji

Vēl viens mūžs par īsu.
Vēl viena dzīve neizdzīvota.
Mūžības vējš nu pūš...

Kad pa rudens lapām klāto ceļu 
mūžībā jāpavada dēls Andris, 

esam kopā ar Marinu un viņas 
ģimeni. 

Rudīte, Vija, Zaiga, Žeņa, 
Ausma, Anniņa 

Vējš norāva lapu kokam,
Dodot mieru darba rokām.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Jānim Upītim, brāli smilšu 

kalniņā pavadot.

„Mežrožu” mājas iedzīvotāji

Priecāties par to, kas rodams
 šajā dienā saulainajā,
Priecāties par to, kas tverams, 
 dzīves brīdī ziedošajā,
Priecāties par prieku sevi,
Priecāties – tas neatņemams,
Atrast prieku brīdī šajā,
Priecāties,
Par spīti visam.
 /I. Tora/

Sveicam oktobra
jubilārus!

Jānim Elksnītim 14.10. 25
Edgaram Lejiņam 28.10. 25
Mārim Kaminskim 20.10. 30
Mārtiņam Ķuzem 08.10. 30
Intai Kalniņai 22.10. 45
Artim Podiņam 31.10. 45
Guntim Podiņam 31.10. 45
Viktoram Aleknavičam
  25.09. 45
Nikolajam Aksejevam  
  19.10. 50
Fjodoram Gruņinam  
  03.10. 60
Mitrai Zālītei 19.10. 65
Ivanam Abarovičam  
  24.10. 75
Jānim Upītim 05.10. 80

Mūžs kā zelta bišu drava,
Kā dziļu sakņu pacelts ziedošs koks –
Kam saule debesīs un ēna sava,
Kas savā brīvībā pats sev vien žogs.

  J. Sudrabkalns

Vissirsnīgākie sveicieni 
Jānim Upītim jubilejā! 

Lai veselība, dzīvesprieks un 
optimisms!

Bijušie darbabiedri

No visiem avotiem
visdziļākais un 
visskaidrākais ir tas –
no kura var pasmelt labestību.

 /V. Kokle-Līviņa/

Lai zied rozes, lai zied neļķes 
Tavā dzīves celiņā!

Sveicam, sveicam, sveicam!
Daudz laimes jubilejā

 Jānim Upītim!
Mežrožu mājas iedzīvotāji

Mirkļi no 2. oktobra

Sākušās aļņu un briežu medības
1. septembrī, atbilstoši 

medību noteikumiem, Mētrie-
nas mednieki sāka lielo dzīv-
nieku medības. Pirmā medī-
bu diena pulcēja piecpadsmit 
medniekus. Bija arī rezultāti. 
Pirmais kolektīvā pie aļņu 
buļļa tika Kaspars Rozītis. 
Limenu apkārtnē krita vidēji 
liels dzīvnieks. Ragu trofeja 
gan izpalika. Vienā pusē līks 
neliels rags bez žuburiem, 
līdzīgs mājas govij. Otrā gal-
vas pusē rags nolauzts. Tajā 
dienā neiztika arī bez kurioza. 
Pumpeskalna mežu masīvā 
Jānis Trops šāviena attālumā 
pamanīja alni. Taču tajā brīdī 
atskanēja mednieka mobilā telefona 
skaļš zvans. Zvērs metās biežņā, bet 
šāviens bija nesekmīgs. Atlika tikai vai-
noto sevi par telefona neizslēgšanu. 
Tomēr apkārtni pārmeklēja. Vienīgais 
medību suņa guvums bija pievarētais 
jenots.

4. septembra pievakarē notika ko-
lektīva paplašināta valdes sēde. Tika 
nolemts saudzēt aļņu un briežu govis 
un stirnas. Paredzētos aļņu un briežu 
teļus nolēma medīt. Tika arī pārrunāti 
daži kolektīva iekšējās kārtības aspek-
ti un pieņemts attiecīgs lēmums. Tajā 
pašā dienā notika arī medības, kas 

Nr.p.k. Kandidātu saraksta nosaukums Balsu skaits
1. „PCTVL – Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā” 2
2. Vienotība 155
3. „Ražots Latvijā” 0
4. Politisko partiju apvienība „Saskaņas Centrs” 13
5. „Tautas kontrole” 0
6. Zaļo un zemnieku savienība 83
7. „Par prezidentālu republiku” 1
8. Partiju apvienība „Par labu Latviju” 16
9. „Atbildība – sociāldemokrātiska politisko partiju 

apvienība”
7

10. Partija „Daugava – Latvijai” 0
11. „Pēdējā partija” 2
12. Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!”, „Tēvzemei 

un brīvībai/LNNK
25

13. Kristīgi demokrātiskā savienība 0
                                                                  Kopā         304

Divi simtais vēlētājs – Vilma Pastare.

Piedalīties vēlēšanās ir katra valsts pilsoņa pienākums.

Vēlēšanu komisijas locekles Ināra 
Krasovska un Lelde Grudule 
balsotgribētājus apmeklēja arī mājās.

Simtais vēlētājs – Aija Krūmiņa.Mētrienā pirmais nobalso Viktors Aleknavičs.

bija ļoti veiksmīgas. Plēšu apkārtnē Jā-
nis Rozītis nomedīja skaistu briežu bul-
li. Ragiem divpadsmit žuburi. Mednieki 
sprieda, ka trofeja atbilstu bronzas vai 
sudraba medaļai. 

8. septembra vakarā mežos izgā-
ja sešpadsmit mednieku. Atkārtojās 
iepriekšējās sezonas kādas medību 
dienas scenārijs. Tāpat kā gadu atpa-
kaļ, Kuiļu mastā Islienas krastos Aiv-
ars Kapaklis nomedīja lielu aļņu bulli. 
Medību vieta tālu no Mindaugas ceļa, 
ļoti šķērsļotā meža gabalā. Kasparam 
Rozītim nācās braukt uz savām mājām 
Lazdonā pēc kvadricikla. Tikai viņam 

var pateikties, ka vairāku stundu laikā 
400 kg smago alni varēja izdabūt no 
pielūžņotā un staignā meža. Vairāki 
mednieki izbaudīja purva rāvu gandrīz 
līdz jostas vietai.

25. septembris bija patīkama 
diena dabā un veiksmīga Mētriena 
medniekiem. Jura Jefi mova īpašumā 
ir vieta Zaļlauki, kuru saimnieks iz-
kopj stādīdams priedes un lapegles, 
rakdams dīķus un grāvjus nosusinā-
šanai. Laukakmeņu krāvumi, liepu un 
ozolu stādījumi liecina par senu vietas 
apdzīvotību. 8. augusta vētra skāra arī 
šo apvidu. Pielieca pie zemes daudzas 
lapegles, nolauza piecsimt gadīgo 
ozolu patriarhu. Juris bija ierīkojies 
vienā no saviem medību torņiem. Dzir-
dēja, ka dziļo novadgrāvi no rezervāta 
puses pārbrien vairāki lieli dzīvnieki. 
Miglā saskatīja ragainu alni. Karabīnes 
šāviens bija precīzs. Nomedīts bija pē-
dējo gadu vērtīgākais dzīvnieks. Trofe-
ju rotāja lāpstveida ragi ar vienpadsmit 
žuburiem.

Ilmārs Grudulis
Māra Macijevska foto 

Ar makšķeri

slepkavībās – vienai no skandalozāka-
jām lietām visā Latvijas tiesu procesu 
vēsturē un ļoti būtiskai un nozīmīgai 
tiesas prāvai. Lieta, kas parāda tā laika 
represīvās sistēmas vājumu un spēku. 
Notikumi aptver laika posmu no 1979. 
līdz 1984. gadam.

Aleksandrs Makkols Smits ir 
viens no iemīļotākajiem un populārā-
kajiem skotu rakstniekiem, kura šar-
mantais rakstīšanas stils ir iekarojis 
lasītāju sirdis visā pasaulē. Savā grā-
matā Skotlendstrīta Nr. 44. autors 
meistarīgi izmantojot komiskus pār-
spīlējumus un acīmredzamas simpā-
tijas pret varoņiem un viņu dzīvi, rada 
pasauli, kur valda senlaicīgi pieklājības 
un cieņas paradumi. Izsmalcināti ap-
rakstītās galveno varoņu dzīves, kuru 
dēļ ir vērts iemīlēt pasauli, sagādā klu-
su un patiesu prieku. 

Džons Grišams. Nepatiesi ap-
sūdzēts ir autora skaudrākais darbs, 
kas veidots uz dokumentālu materiālu 

pamata. 
Jauns vīrietis tiek notiesāts uz 

nāvi par briesmīgu noziegumu. Rons 
nāvinieku kamerā pavada vienpadsmit 
gadus, pēc kuriem nekad vairs neat-
gūst ne garīgo, ne fi zisko līdzsvaru. 
Rons, protams, nav Dieva dāvana sa-
biedrībai, tomēr viņš nav vainīgs nozie-
gumā, par kuru tiek notiesāts…

Sūzena Kolinsa. Spēle ar ugu-
ni ir triloģijas otrā grāmata. Iemīļotie 
varoņi atgriežas, lai turpinātu cīnīties 
par savu dzīvību un brīvību. Lasītājiem 
dota iespēja atkal izdzīvot līdzi sāpēm 
un pārdzīvojumiem, ar ko ik uz soļa 
nākas sastapties Sūzenas Kolinsas 
brīnišķīgajiem un vienlaikus sarežģī-
tajiem raksturiem. Grāmata apbur ar 
sižeta vienreizīgumu, fantastisko vidi, 
kas ir tik reāla, romantiska un reizē 
šausminoša.

Materiālu sagatavoja 
Jolanta Vītola

Jaunākās grāmatas


